南国企改革发展、转型升级和湖南省属国有资本布局结构调整。 通过国有产权划转和托管等方
式，兴湘集团重组整合了多家企业，接收了湖南省国资委划转的 22 户省属监管企业部分国有
股权，有效壮大了企业运营能力。 截至 2019 年末，兴湘集团总资产约为 480 亿元，净资产约为
390 亿元。

若本次非公开发行成功实施，兴湘集团将成为公司的主要股东之一，公司股东结构得以优
化，有利于公司治理体系的完善。 此外，兴湘集团专门对湖南省国资委划转的省属监管企业和
上市公司股权进行专业运营，对外投资覆盖行业广阔，平台下属子公司业务种类多样。 因此，本
次非公开发行有望发挥国资平台整合资源的优势， 实现公司与兴湘集团下属业务板块的业务
协同和战略共赢，从而全面发挥国有资本优势，调整和优化国有资本布局结构，增强国有经济
的活力和运营效率，最终实现国有资产保值增值、提质增效的目标。

3、改善公司资产负债状况
2017 年末、2018 年末、2019 年末和 2020 年 3 月末 ， 公司的资产负债率分别为 67.83% 、

75.21%、81.19%和 82.11%，资产负债率逐期上升且已显著高于同行业平均水平。 从负债结构来
看，截至 2020 年 3 月末，公司流动负债 137.58 亿元，占负债总额的 95.29%，其中短期借款 53.28
亿元，一年内到期的非流动负债 5.39 亿元，公司面临较大的偿债压力。

若本次非公开发行项目顺利实施， 公司净资产规模提高， 将一定程度上降低资产负债水
平，同时改善流动比率和速动比率等偿债指标，有利于公司优化资本结构，提高风险抵御能力。

三、本次发行对象及其与公司的关系
本次非公开发行股票的发行对象为兴湘集团，兴湘集团的控股股东及实际控制人为湖南省

国资委，出资比例占其注册资本的 100%。
截至本预案 （修订稿） 公告日， 兴湘集团、 兴湘并购基金和湘电集团分别持有公司

16,811,594 股、119,401,448 股和 180,990,081 股股份，分别占本次非公开发行前总股本的 1.78%、
12.62%和 19.14%。 根据兴湘集团、兴湘并购基金和湘电集团签署的《表决权委托与一致行动协
议》，协议生效后，湘电集团与兴湘集团、兴湘并购基金构成一致行动关系；本次非公开发行完
成后，以发行数量上限计算，兴湘集团、兴湘并购基金将非公开发行前其持有的以及通过认购
非公开发行持有的合计 345,330,617 股股份（占公司总股本的 29.90%）对应的表决权委托给湘
电集团行使。 以发行数量上限计算，本次非公开发行前后，发行对象兴湘集团及其一致行动人
的持股和表决权情况具体如下：

公司名称
本次非公开发行前 本次非公开发行完成后

持股数量（股） 持股
比例（%） 表决权比例（%） 持股数量（股） 持股比例

（%）
表决权比例

（%）
湘电集团 180,990,081 19.14 19.14 180,990,081 15.67 45.57
兴湘集团 16,811,594 1.78 1.78 225,929,169 19.56 -
兴湘并购基金 119,401,448 12.62 12.62 119,401,448 10.34 -

合计 317,203,123 33.54 33.54 526,320,698 45.57 45.57
本次非公开发行前后，湘电集团作为公司控股股东的地位保持不变，湖南省国资委始终为

公司的实际控制人。
发行对象的具体情况参见“第二节 发行对象基本情况”。
四、本次非公开发行股票方案概要
（一）本次非公开发行股票的种类和面值
本次非公开发行的股票种类为境内上市的人民币普通股（A 股）， 每股面值为人民币 1.00

元。
（二）发行方式和发行时间
本次发行将采用向特定对象非公开发行方式，在中国证监会关于本次发行核准文件的有效

期内择机发行。
（三）发行对象及认购方式
本次发行的发行对象为兴湘集团，发行对象将以现金方式认购本次非公开发行的股票。
（四）定价基准日、发行价格及定价原则
本次非公开发行股票的定价基准日为公司第七届董事会第二十二次会议决议公告日。 发

行价格为定价基准日前二十个交易日股票交易均价的 80%，即 5.17 元 / 股。 定价基准日前二十
个交易日股票交易均价 = 定价基准日前二十个交易日股票交易总额÷定价基准日前二十个交
易日股票交易总量。

若公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送红股、资本公积金转增股本等除权除
息事项，本次非公开发行的发行价格将作相应调整。

（五）发行数量
本次非公开发行股票的数量不超过 209,117,575 股（含本数），不超过本次发行前上市公司

总股本的 30%。 若公司在董事会决议日至发行日期间发生派息、送红股、资本公积金转增股本

[…]

提交不能履行或部分不能履行本协议义务以及需要延期履行的理由的报告。 如不可抗力事件
持续三十日以上，一方有权以书面通知的形式终止本协议。

六、其他情况说明
根据湘电集团与兴湘集团、 兴湘并购基金签署的《表决权委托与一致行动协议》， 兴湘集

团、 兴湘并购基金与湘电集团在上市公司股东大会和 / 或董事会就任何事项进行表决时保持
一致行动关系。 本次非公开发行前，兴湘集团与一致行动人兴湘并购基金、一致行动人湘电集
团持有的公司股份合计为 317,203,123 股，占非公开发行前总股本的 33.54%。 根据《上市公司收
购管理办法》，兴湘集团参与认购本次非公开发行股票，兴湘集团及其一致行动人将触发要约
收购义务，兴湘集团承诺认购的非公开发行股份自本次非公开发行结束之日起 36 个月内不转
让，符合《上市公司收购管理办法》规定的可以免于发出要约的条件，公司董事会提请股东大会
批准兴湘集团及其一致行动人免于以要约方式增持公司股份。

第五节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析
一、本次发行后公司业务及资产、公司章程、股东结构、高管人员结构、业务收入结构的变

化情况
（一）本次发行对公司业务及资产的影响
本次非公开发行募集资金在扣除相关发行费用后，将全部用于补充流动资金。 本次发行完

成后，公司的主营业务保持不变，不涉及对公司现有资产的整合，因此本次发行不会对公司的
业务及资产产生重大影响。

（二）本次发行对《公司章程》的影响
本次发行完成后，公司将对《公司章程》中关于公司注册资本、股本等与本次非公开发行相

关的事项进行调整，并办理工商变更登记。 除此之外，公司尚无就此次发行对《公司章程》其他
条款修订的计划。

（三）本次发行对股权结构的影响
根据湘电集团与兴湘集团、兴湘并购基金签署的《表决权委托与一致行动协议》，协议生效

后，湘电集团与兴湘集团、兴湘并购基金构成一致行动关系。 本次非公开发行完成后，兴湘集
团、兴湘并购基金将其持有的全部股份表决权委托给湘电集团行使。 本次非公开发行前后，湘
电集团的控股股东地位保持不变。

本次非公开发行前，湖南省国资委通过湘电集团和兴湘集团、兴湘并购基金合计控制公司

33.54%的股份，为公司实际控制人。 本次非公开发行股票数量不超过 209,117,575 股，由兴湘集
团以现金进行认购。 按本次非公开发行股票数量的上限测算，本次非公开发行完成后，湖南省
国资委通过湘电集团、兴湘集团、兴湘并购基金合计控制公司 45.57%的股份，仍为公司实际控
制人。

以本次非公开发行股票数量的上限测算，本次非公开发行前后，湘电集团、兴湘集团和兴
湘并购基金的持股和表决权情况具体如下：

公司名称
本次非公开发行前 本次非公开发行完成后

持股数量（股） 持股
比例（%） 表决权比例（%） 持股数量（股） 持股比例

（%）
表决权比例

（%）
湘电集团 180,990,081 19.14 19.14 180,990,081 15.67 45.57
兴湘集团 16,811,594 1.78 1.78 225,929,169 19.56 -
兴湘并购基金 119,401,448 12.62 12.62 119,401,448 10.34 -

合计 317,203,123 33.54 33.54 526,320,698 45.57 45.57
（四）对法人治理结构的影响
本次发行完成后，公司仍然具有较为完善的法人治理结构，公司仍将保持其人员、资产、财

务以及在采购、生产、销售、知识产权等无形资产各个方面的完整性和独立性，保持与公司控股
股东、本次发行对象及其关联企业之间在人员、资产、财务方面的分开。 本次发行对本公司的董
事、监事以及高级管理人员均不存在实质性影响。 若公司拟调整高管人员结构，将根据有关规
定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

二、公司财务状况、盈利能力及现金流的变动情况
（一）对公司财务状况的影响
本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公司的资金实力将较大幅度

提升，公司的资产负债率将有所降低，有利于增强公司抵御财务风险的能力。
（二）对公司盈利能力的影响
本次发行完成后，将有效缓解公司营运资金压力，有利于满足公司业务拓展、执行过程中

对流动资金的需求，逐步拓展主营业务的发展空间，保障长期发展的资金需求，并改善提升公
司盈利能力。

（三）对公司现金流的影响
本次非公开发行完成后，公司筹资活动产生的现金流入量将显著增加，未来随着公司资本

结构优化和资金实力增强，公司经营活动产生的现金流入将逐步得到提升。
三、公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变化

情况
本次发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系均不存在重大变

化，也不涉及新的关联交易和同业竞争情形。